
 

  
Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 
 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  www.careci.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione – Adunanza dell’ 08 aprile 2016, con 

la quale si è preso atto della relazione finale dalla Soc. Uni. Lav. S.c.p.a., incaricata della 

ricognizione inventariale e redazione dell’inventario dei beni mobili e immobili  di Ateneo ed 

autorizzato lo scarico dei beni classificati come “fuori uso  o obsoleti”, dando mandato al 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie di dare 

esecuzione alla delibera; 

Vista la nota prot. n. 25210 del 18.04.2016 trasmesso dal Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, unitamente all’allegato prospetto contenente 

l’elenco dei beni “fuori uso o obsoleti” di pertinenza del CARECI, così come attestato dalla 

Soc.Uni.Lav. S.c.p.a; 

Vista la successiva nota  a firma del D.G., prot. n. 58467 del 29.09.2016, con la quale, al fine 

di consentire il servizio di ritiro e trasporto dei beni contenuti nel suddetto elenco, da parte 

della Ditta incaricata Remedia TSR, si invitano, tra l’altro, i Segretari Amministrativi a: 

- incaricare un referente per il monitoraggio delle operazioni preliminari di individuazione, 

assemblaggio e posizionamento dei beni; 

- provvedere all’acquisto necessario di bancali/pallet (misure cm 120x80, in legno 

economico o altro materiale idoneo, concepiti per essere trasportati con le forche di un 

carrello elevatore e atti a sopportare massa di 300 kg o superiore) e di pellicola 

trasparente; 

Visto il Decreto del Presidente del Careci n. 27 del 03.10.2016, con il quale è stato autorizzato 

l’espletamento delle necessarie operazioni inerenti il discarico dei beni “fuori uso o obsoleti” 

di pertinenza di codesto Centro, come da allegato prospetto formulato dalla Società Uni. Lav. 

S.c.p.a; 

Tenuto conto del materiale da dismettere e di una stima delle quantità necessarie di 

bancali/pallet e di pellicola trasparente, da commissionare per le esigenze rappresentate 

dall’Ateneo; 

Ritenuto, sulla base della suddetta stima, che le quantità di bancali/pallet e di pellicola 

trasparente, aventi le caratteristiche riportate nella nota prot. 58467, da utilizzare per lo 

smaltimento dei beni “fuori uso o obsoleti” di pertinenza di codesto Centro, sono pari 

rispettivamente a n. 20 bancali/pallet e n.10 rotoli di pellicola trasparente; 

 

Visto il regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità ed in particolare il 

titolo IV, relativo all’attività negoziale; 
 

Visto il Regolamento del CARECI;  
 

Università degli Studi di Messina 
Amministrazione centrale – UNMECLE 

Centro Attrazione Risorse Esterne e 
Creazione d’Impresa (CARECI) 

Prot. n. 67904 

del 03/11/2016 

Decreto n. 32/2016 

Tit./Cl. X/10 - Fascicolo ……………… 



Visto l’art. art. 36, comma 2 lett. b) del D. lgs. 50/2016, in base al quale è possibile ricorre ad 

RDO sul MEPA, da inoltrare ad almeno 5 operatori economici del settore oggetto 

dell’appalto;  
 

Viste le “Linee guida attuative del nuovo codice degli appalti – procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 
 

Rilevato che sul sito “www.acquistinretepa.it” è presente l’RDO quale strumento di acquisito; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

Verificato che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 il MEF avvalendosi di 

CONSIP s.p.a mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 
 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito agli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

Preso atto che, sulla base di una indagine di mercato effettuata confrontando i prezzi sul 

MEPA, si prevede di impegnare la somma di € 250,00 oltre iva 22% per l’acquisizione del 

suddetto materiale; 

 

Considerato che per l’acquisizione dei suddetti beni si ritiene opportuno procedere ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 mediante RDO sul MEPA, da inoltrare ad almeno 5 operatori economici 

del settore oggetto dell’appalto, utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c), trattandosi di “forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, 

caratterizzati da elevata ripetitività”, in quanto soddisfano esigenze generiche, connesse alla 

normale operatività della stazione appaltante; 

 

Stabilito di procedere mediante richiesta di offerta sul MEPA, in quanto:  

-il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell'importo a base 

di negoziazione è stato determinato da un confronto di offerte sul Mepa;  

-Il principio di efficacia viene rispettato, in quanto l'affidamento viene effettuato al fine di  

ottemperare alle disposizioni contenute nella Delibera del CdA di Ateneo del 08.04.2016; 

-Il principio di correttezza viene rispettato , garantendo che il contraente venga individuato fra 

coloro che formuleranno la propria offerta in risposta alla RDO; 

- Il principio della non discriminazione e libera concorrenza viene rispettato in quanto non 

sono individuati criteri o requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese;  

-il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall'art. 36 del D.Lgs n.33/2013 nonché dall'art. 29 del D.Lgs n.50/2016; 

 -Il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 -Il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente delle informazioni relative alla procedura ivi compreso l’avviso di 

aggiudicazione. 

 

Vista la disponibilità di Budget del Careci – Esercizio finanziario 2016 – Progetto 

RES_CARECI; 



 

Considerato, altresì, che si rende necessario incaricare un referente per il monitoraggio delle 

operazioni preliminari di individuazione, assemblaggio e posizionamento dei beni, così come 

definito dalla nota prot. n. 58467 del 29.09.2016, sopra richiamata; 

 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare l’avvio delle procedure di RDO per la fornitura di n. 20 bancali/pallet e 

n.10 rotoli di pellicola trasparente, per l’importo a base d’asta di € 250,00 oltre iva, nel 

rispetto della disciplina comunitaria e nazionale vigente in materia sulla disponibilità del  

Budget CARECI – Esercizio finanziario 2016 – Progetto RES_CARECI ; 

- di individuare quale Responsabile amministrativo per le procedure di acquisto, l’Avv. 

Antonella Maisano, affidando alla suddetta la valutazione dell’ offerta, in conformità alla 

disciplina di settore; 

- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

procedimento con la stipula del contratto da firmare digitalmente; 

-     pubblicare copia della presente determinazione presidenziale sul sito web dell’Ateneo; 

- di incaricare quale referente per il monitoraggio delle operazioni preliminari di 

individuazione, assemblaggio e posizionamento dei beni, così come definito dalla nota 

prot. n. 58467 del 29.09.2016, la Dott.ssa Rosamaria Pagano; 

-     di portare il presente decreto a ratifica del consiglio Direttivo alla prossima seduta utile. 

 

                              

Il Presidente 

                                 Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

R.p.a: Avv. Antonella Maisano 

 

 

 

 

 

 


		2016-11-03T10:42:06+0000
	Antonella Maisano
	RPA


		2016-11-03T10:47:31+0100
	Signorino Galvagno




